
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4281

DEL 11/11/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 4225 del 13/10/2022

OGGETTO:

ACQUISTO DISPOSITIVI DI FIRMA DIGITALE A FAVORE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO GESTIONE
RISORSE  UMANE  E  STRUMENTALI  E  DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  VIABILITA'  DEL SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA' - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Considerato che  per  l’espletamento  delle  funzioni  istituzionali  di  competenza  appare  necessario  procedere
all'acquisizione di  un dispositivo di  firma digitale distribuito su  token usb,  per la firma degli  atti  in conformità alle
disposizioni di cui al codice dell'amministrazione digitale, a favore del responsabile dell'ufficio Gestione Risorse Umane e
Strumentali, Dott. Prestipino Pietro, e del responsabile del Servizio Viabilità, Ing. Domenico Scalo;

Rilevato che i dispositivi di firma digitale, rilasciati da un ente certificatore tramite gli "Uffici di Registrazione" (RAO)
siti presso le Camere di Commercio, sono utilizzati con esito positivo dai dirigenti e dai funzionari dell’Ente e sono
perfettamente compatibili con i software in dotazione;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nel testo modificato dall'articolo
25, comma 1, lettera b), numero 1), del D. Lgs. n. 56/2017, secondo cui, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti procedono "per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta";

Richiamato l'art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", per come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018,
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)"  che prevede che
"...  le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Considerato che la spesa per il rilascio dei predetti dispositivi di firma digitale, distribuiti su token usb presso la Camera
di Commercio di Reggio Calabria ammonta complessivamente ad euro 140,00;

Rilevato che la Camera di Commercio risulta essere un ente pubblico dotato di autonomia funzionale;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
• il D. Lgs. n. 82/2005 (C.A.D.);
• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento comunale di contabilità;
• la deliberazione di C.C. n. 54 del 28.07.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2022/2024;
• il D.U.P. approvato con deliberazione del C.C. n. 53 del 28.07.2022;

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della  legge n.  241/90,  della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziali, in capo al dirigente adottante ed al responsabile del procedimento in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

1. di impegnare a favore della Camera di Commercio di Reggio Calabria (C.F.: 80000090805/P. IVA: 00335470803),
con sede in Reggio Calabria, Via T. Campanella n. 12 (cameradicommercio@rc.legalmail.camcom.it), per il rilascio
dei dispositivi di firma digitale, distribuiti su token usb, come segue:

a. euro  70,00  a  favore  del  responsabile  dell'ufficio  Gestione  Risorse  Umane  e  Strumentali,  Dott.  Prestipino  Pietro,
imputando  la  spesa  sul  capitolo  1110015  "Servizi  di  Sicurezza",  pdc  1.03.02.19.006,  del  bilancio  di  previsione
2022/2024, annualità di esigibilità 2022, 

b. euro 70,00 a favore del responsabile del Servizio Viabilità, Ing. Domenico Scalo; imputando la spesa sul capitolo
1110015 "Servizi  di  Sicurezza",  pdc 1.03.02.19.006,  del  bilancio di  previsione 2022/2024,  annualità di  esigibilità
2022;

2. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in premessa richiamato;

Pag 2 di 4



3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

5. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente". 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1110015 1.03.02.19.006 IMP 7059 2022 

1110015 1.03.02.19.006 IMP 7060 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



